
L’anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di dicembre, nella Sede Comunale,
nel proprio ufficio.

Il sottoscritto Feliziani Marco

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3/2020 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  153   Del  31-12-2020 Registro generale n. 386

Oggetto: EMISSIONE NUOVA CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA (C.I.E.).:
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL TRASFERIMENTO DEI CORRISPETTIVI
DOVUTI AL MINISTERO DELL'INTERNO. PERIODO: DICEMBRE 2020.  - CIG:

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 153 del 31-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

 SETTORE AFFARI GENERALI



PREMESSO che il Comune di Caldarola (MC) a partire dal giorno 11 luglio 2018 provvede ad
emettere la carta di identità elettronica in sostituzione di quella su supporto cartaceo seguendo le
modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero dell'Interno del 23/12/2015 adottato in
applicazione dell'art. 10, c.6 del Decreto Legislativo n. 78/2015;

VISTO il Decreto 25 Maggio 2016, art. 1, del Ministero dell'Economia e delle Finanze con il quale è
stato determinato in €. 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi di segreteria, ove previsti, il corrispettivo da
versare allo Stato a carico del richiedente per il rilascio della carta di identità elettronica;

VISTO altresì che con il sopracitato Decreto il Ministero dell'Economia e delle Finanze dispone all'art.
2 che i corrispettivi versati direttamente alla cassa dei Comuni devono essere riversati dai Comuni
stessi all'entrata di bilancio dello Stato, con imputazione al capo x – capitolo 3746, presso la Tesoreria
di Roma Succursale n. 348 al seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00, causale:
<<Comune di …… corrispettivo per il rilascio di n. ………. carte di identità elettroniche>>;

VISTO che lo stesso Decreto stabilisce inoltre che il Ministero dell'Economia e delle Finanze, sulla
base del numero delle CIE per le quali è stato effettuato il versamento da parte dei Comuni
comunicato dal Ministero dell'Interno, provvederà alla riassegnazione delle somme al Ministero
medesimo nella misura e per le finalità previste dal secondo periodo del c.2 dell'art. 7 -vicies quater
del Decreto Legge 31/01/2005 n. 7, convertito in Legge 31/03/2005 n. 43 e successive modificazioni
ed integrazioni e cioè di €. 1,15 a copertura dei costi di gestione del Ministero dell’Interno e di €. 0,70
ai Comuni a copertura delle spese per l'istruttoria per il procedimento di rilascio del documento e che i
diritti fissi e di segreteria restano di spettanza al Comune che ha emesso la CIE e, pertanto, restano
nell'ambito della Tesoreria del Comune stesso;

VISTA la Circolare n. 11 del 04 luglio 2016 del Ministero dell'Interno con la quale è stato fissato in €.
16,79 (€. 13,76 oltre Iva all'aliquota vigente) l'importo del corrispettivo e riscossione da parte del
Comune a favore dello Stato;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n.65 del 11/07/2018 ad oggetto “Nuova carta di identità
elettronica (CIE) - Determinazione del diritto fisso, dei diritti di segreteria e del rimborso stampati per
l'emissione della carta d'identità elettronica CIE. Integrazione atto G.C. n. 22 del 07.02.2018” con la
quale è stato determinato l'importo complessivo da riscuotere a carico del richiedente in €. 22,00 di cui
€. 16,79 quale corrispettivo a favore dello Stato, €. 5,21 di diritto fisso quali introiti
dell'Amministrazione e in €. 27,37 in caso di rilascio di duplicato di cui €. 16,79 quale corrispettivo a
favore dello Stato;

PRESO ATTO che come da attestazioni degli Agenti contabili dell'Ufficio Anagrafe comunale, nel
periodo dal 01/12/2020 al 31/12/2020 sono state rilasciate n. 12 carte di identità elettroniche valide per
un incasso totale pari a €. 264,00;

CONSIDERATO quindi che l'importo da versare al Ministero è pari ad €. 201,48 Iva inclusa (n. 12 x €.
16,79);

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1- La premessa è parte integrante del presente provvedimento;

2- Di dare atto che, come da attestazioni degli Agenti contabili dell'Ufficio Anagrafe comunale, nel
periodo dal 01/12/2020 al 31/12/2020 sono state rilasciate n. 12 carte di identità elettroniche valide per
un incasso totale pari a €. 264,00;

3- Di accertare l'importo di €. 264,00 sul Capitolo di Entrata 268 “Diritti sul rilascio carte d'identità” del
Bilancio corrente;

4- Di dare atto che il corrispettivo da versare al Ministero pari ad €. 201,48 Iva inclusa (n. 12 CIE x €.
16,79) sarà imputato sul Capitolo di Uscita 120/1 “Diritti carte di identità da trasferire al Ministero” del
Bilancio corrente, per il periodo che va dal 01/12/2020 al 31/12/2020;

5- Di riversare al bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria
di Roma Succursale (n. 348) al seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 3746 00,
causale: “Comune di Caldarola (MC) corrispettivo per il rilascio di n. 12 carte di identità elettroniche”
quale incasso dovuto per il rilascio delle carte d'identità elettroniche nel periodo dal 01/12/2020 al
31/12/2020 per un corrispettivo pari ad €. 201,48 Iva inclusa;

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 153 del 31-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



6- Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183 D. Lgs. n. 267/2000.

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 153 del 31-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Feliziani Marco

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Guglielmi
Pier Carlo ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura
Finanziaria in data            per l’importo complessivo pari ad €       201,48

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 31-12-2020 F.to Giuseppetti Luca Maria

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:
(N. Impegno   305 al Capitolo        120 -     1 anno 2020 importo €         201,48).

______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 04-02-2021

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 31-12-2020 F.to Feliziani Marco

_______________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 04-02-2021 Feliziani Marco

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE AFFARI GENERALI n. 153 del 31-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

